
KUVENDI 
/ 

NV. JfJ3 DATE /f ~l}_ 
~ ~ 

R EP U BLI K A E S H O I P E AISE 

KUVENDI 
Grupi Parlamentar i Partise Demokratike 

Nr. Prot. Tirane, me __ . __ .2023 

Lend a: Propozohet per shqyrtim dhe miratim nje projektligj. 
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Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Ketu 

Znj. Kryetare e Kuvendit, 

Ne mbeshtetje te nenit 81 , pikat 1 dhe 2 te Kushtetutes dhe nenit 68, pika 1 te Rregullores se Kuvendit 
te Shqiperise, bashkelidhur gjeni per shqyrtim dhe miratim projektligjin "Per Disa Shtesa dhe Ndryshime 
ne Ligjin nr. 10 019, date 29. 12.2018 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise ", i ndryshuar", 

shoqeruar me relacionin perkates. 

Ju lutem, marrjen e masave per nisjen e procedurave parlamentare per shqyrtimin dhe miratimin e ketij 
projektligji ne Kuvendin e Shqiperise, ne perputhje me nenet 68 e vijues te Rregullores. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 



REP •UBLIKA E SHQI~iAI ·IE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2023 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 019, DATE 29.12.2008 "KODI 
ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 81, pika 2 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e nje grupi deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND 0 S I: 

Ne ligjin nr. 10 019, date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, behen 
shtesat dhe ndryshimet, me permbajtje si me poshte vijon: 

Neni 1 
Ne nenin 2 behen ndryshimet si me poshte: 

Pika 1 ndryshohet si vijon: " "Data e zgjedhjeve "jane ditet gjate te cilave ushtrohet e drejta e votimit 
per Kuvendin e Shqiperise ose organet e qeverisjes vendore, te percaktuara me dekret te Presidentit te 
Republikes ". 

Pas pikes 7 shtohet pika 711 me permbajtje si me poshte: 
"Zona e Administrimit Zgjedhor " ZAZ eshte nenndarja e zones zgjedhore me qellim administrimin e 
zgjedhjeve per Kuvend dhe zgjedhjeve per organet e qeverisjes vendore e cila krijohet me vendim te KQZ 
sipas rregullave te parashikuara ne kete Kod". 

Pas pikes 711 shtohet pika 712 me permbajtje si me poshte: 
"Vend votimi " eshte vendi jashte territorit te Republikes se Shqiperise ne te cilin realizohet procesi i 
votimit, ne nje ose me shume qendra votimi ". 

Ne piken 18 hiqen fjalet " ... ne zonen zgjedhore, si dhe ne shkalle vendi, ... ". 

Pika 25, Ndryshohet si vijon ""Zone zgjedhore " eshte teresia e territorit te Republikes se Shqiperise 
per zgjedhjet per Kuvend dhe bashkia per zgjedhjet e organeve te qeverisjes vendore ". 

Neni 2 
Ne nenin 6 behen ndryshimet si me poshte: 
ne piken 1 hiqen fjalet " ... per zonen zgjedhore perkatese ... " 
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ne piken 4, ne fjaline e pare hiqen fjalet " ... prane komisioneve zgjedhore .. . "; fjalet " .. . zona 
zgjedhore. " zevendesohen me fjalet " ... zonate administrimit zgjedhor. "; hiqet fjalia e fundit e pikes. 

Neni3 
Ne nenin 8 pas fjaleve " ... ne te gjithe territorin e vendit..." shtohen fjalet " ... dhe jashte tij ... ". 

Neni 4 
Ne nenin 9, pika 1 ndyshohet si vijon: 
"Data e zgjedhjeve per Kuvendin caktohet me dekret nga Presidenti i Republikes, sipas rregullave te 
parashikuara ne nenin 65 te Kushtetutes. Zgjedhjet per Kuvendin zhvillohen ne dy dite te njepasnjeshme, 
duke filluar te shtunen dhe perfunduar te die len, brenda periudhes zgjedhore te percaktuar ne nenin 8 
te ketiJ ligji. " 

Neni 5 
Ne nenin 11 behen ndryshimet dhe shtesat si me poshte: 
Ne piken 1 fjala " ... data ... " zevendesohet me fjalen " ... datat,,". 
Ne piken 2 fjala " ... data ... " zevendesohet me fjalen " ... datat, ,". 
Pas pikes 2 shtohet pika 2/1 me permbajtje si me poshte: 
"211. Ne qendrat e votimit jashte territorit te Republikes se Shqiperise orari i votimit filion sipas 
percaktimeve te pikave 1 dhe 2 te ketij neni por ne r;do rast perfundon ne te njejten ore me perfundimin 
e orarit te votimit ne qendrat e votimit ne Republiken e Shqierise, pavaresisht ndryshimeve orare. " 

Neni 6 
Neni 24 ndryshohet si vijon: 
1. Zgjedhesit mete drejte vote, te ciletjane me banim te perkohshem ose te perhershemjashte territorit 

te Republikes se Shqiperise mund te ushtrojne te drejten e votes ne shtetin e qendrimit. 
2. KQZ-ja udheheq dhe mbikeqyr pror;esin per pergatitjen e kushteve dhe zbatimin e masave qe 

mundesojne votimin per zgjedhesit me qendrim te perhershem ose te perkohshem jashte territorit te 
Republikes se Shqiperise. 

3. Procedurat e detajuara te votimit ngajashte vendit miratohen me vendim te KQZ-se brenda 4 muajve 
nga hyrja ne fuqi e ketij Kodi. 

4. Dispozitat 

Neni 7 
Pas nenit 24 shtohet neni 2411 me kete permbajtje: 

1. Per te ushtruar te drejten e votes ne shtetin e qendrimit zgjedhesit duhet te regjistrohen ne "listen 
e zgjedhesve me qendrim jashte Shqiperise ". Regjistrimi mund te kryhet ne r;do kohe, ndermjet 
periudhave zgjedhore, por ne r;do rast, jo me vone se 6 muaj nga data e zgjedhjeve te caktuar 
nga Presidenti i Republikes. Kerkesa per regjistrim mund te behet vetem ne rruge elektronike. 

2. 2. Pror;edura e regjistrimit miratohen me vendim nga KQZ brenda 30 diteve nga hyrja ne fuqi e 
ketiJ ligfi. 

3. List a e shtetasve qe ushtrojne te drejten e votes ne shtetin e qendrimi hartohet me te dhenat si me 
poshte: 

a. emri; 
b. atesia; 
c. amesia; 
r;. mbiemri; 
d. datelindja; 



dh. numri personal i identifzkimit; 
e. vendlindja; 
e. shteti i qendrimit; 

f. qytetit i qendrimit; 
g. gjinia. 

4. Bazuar ne listen me te dhenat e percaktuara ne piken 3 te ketij neni hartohet lista perfundimtare 
e zgjedhesve qe ushtrojne te drejten e votimit ne vendin e qendrimit dhe listat perkatese ne haze 
te shtetit te qendrimit. 

5. Jo me vone 30 dite nga perfundimi i afatit te parashikuar ne piken 2 te ketij neni KQZ miraton 
me vendim listen perfundimtare te shtetasve shqiptare me qendrim jashte shqiperise te cilet jane 
regjistruar si dhe listen e shteteve ne te cilat do te realizohet votimi jashte Shqiperise. Vendimi i 
KQZ se bashku me listen i dergohet ministrise pergjegjese per Regjistrin Kombetar te Gjendjes 
Civile. 

6. Ministria pergjegjese per gjendjen civile, brenda 15 diteve nga marrja e listes sipas pikes 5 te 
ketij neni, perditeson listen zgjedhesve, qe ushtrojne te drejten e votes ne Shqiperi, sipas 
parashikimeve te ketij Kodi". 

Neni 8 
Pika 1 e nenit 25 ndryshohet si vijon: 
"1. Votimi per zgjedhesit me banim te perhershem ose te perkohshem jashte Shqiperise zhvillohet ne 

daten e zgjedhjeve te percaktuar me dekret te Presidentit te Republikes dhe sipas orareve te 

parashikuara ne kete Kod. " 

Pika 2 e nenit 25 shfuqizohet 

Neni 9 
Pas nenit 27 shtohet neni 2711 me permbajtje si me poshte: 

Neni 27. 
Zonate administrimit zgjedhor jashte territorit te Republikes se Shqiperise. 

1. Ne te gjitha shtetet ne te cilat regjistrohet nje numer zgjedhesish, me qendim te perhershem ose te 
perkohshem jashte Shqiperise, me i madh se 5. OQQ ngrihet nje zone e administrimit te zgjedhjeve. 

2. Juridiksioni territorial i ZAZ-ve jashte territorit te Republikes se Shqiperise, si rregull eshte i njejte 
me territorin e shtetit ne te cilin ngrihet. Perjashtimisht nga ky rregull KQZ mund te vendose ngritjen 
e ZAZ me juridiksion territorial ne disa shtete kur numri i pergjithshem i zgjedhesve te regjistruar 
ne keto shtete eshte me i madh se 5. 000. 3. Vendimi per ngritjen e ZAZ jashte territor it te Republikes 
se Shqiperise merret nga KQZjo me vone se 4 muaj nga data e caktuar e zgjedhjeve. 

Neni 10 
Ne piken 3 te nenit 46 fjalet " ... nenin 24 ... " zevendesohen me fjalet " ... nenet 24 dhe 24/1..." 

Neni 11 
Pas nenit 62 shtohen nenet si me poshte: 

Neni 6211 
Caktimi i qendrave te votimit jashte vendit 



.. 

1. Si rregull qendrat e votimit jashte vendit caktohen ne selite diplomatike te Republikes se Shqierise 
ne shtetet perkatese. 

2. Ne rast se ne ZAZ perkatese nuk ka seli diplomatike dhe duhet te caktohet nje vend votimi, apo ne 
rastin kur ka seli diplomatike dhe duhet te caktohet me shume se nje vend votimi, KQZ, me propozim 
te perfaqsuesit diplomatik te Republikes se Shqiperise, ne ate shtet apo ne shtetin me te afert kur i 
pari mungon, dhe miratim te KZAZ perkatese, jo me vane se 3 muaj nga data e zgjedhjeve, percakton 
vende te tjera per realizimin e procesit te votimit ne datat e caktuara te zgjedhjeve. Vendimi i KQZ i 
njoftohet brenda 10 diteve Ministrise pergjegjese per punet e jashtme e cila ne bashkepunim me 
perfaqsuesit diplomatike merr masa per lidhjen e marrveshjeve me shtetet ne te cilat jane caktuar 
vendet e votimit dhe nese eshte e nevojshme edhe marrjen me qera te ambienteve te percaktuara per 
realizimin e procesit te votimit. 

3. Lista e vendeve te votimit, qendrave te votimit te perfshira ne to dhe vendndodhja e tyre publikohet 
60 dite perpara dates se caktuar te zgjedhjeve. 

4. Per ndryshimin e vendit te votimit zbatohen dispozitat e ketij kodi per ndryshimin e vendit te qendres 
se votimit. 

Neni 12 
Ne nenin 63, shtohet pika 311 si me poshte: 
3/1. Kandidatet per kryetar bashkie mund te regjistrohen dhe si kandidate per keshillat vendore ne listen 
shumeemerore te paraqitur nga subjekti zgjedhor. 

Neni 13 
Nw nenin 67 fjalia e fundit e pikws 4 ndryshohet si mw poshtw: 
"Nw rast se subjekti zgjedhor wshtw koalicion pwrbri emrit tw kandidatit pwrcaktohet dhe shwnohet 
partia politike propozuese e kandidatit. " 

Neni 14 
Neni 74 ndryshohet si vijon: "Per zgjedhjet per Kuvend, Republika e Shqiperise konsiderohet nje zone 
zgjedhore. ". 

Neni 15 
Neni 75 Shfuqizohet 

Neni 16 
Neni 76 Shfuqizohet 

Neni 17 

Ne nenin 77, pika 2, pas fjales " ... medias ... ", shtohet shprehja " ... dhe platformave elektronike ... ". 

Neni 18 
Ne nenin 78, behet ndryshimet me permbajtje si me poshte: 
Pika 2, pas shprehjes " ... operatoret radiotelevizeve ... " shtohet shprehja " ... platformave elektronike ... ". 
Pika 6, shprehja " ... institucionet pub like." zevendesohet me shprehjen " ... per so nat juridike publike. ". 
Pika 9, pas fjales " ... organizojne ... " shtohet shprehja " ... ose te marrinpjese ... " . 
Pas pikes 10, shtohet pika 11 me permbajtje si me poshte: 
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"11. Subjektet zgjedhore kane te drejte te hapin zyra elektorale jo me heret se 60 dite para dates se 
zgjedhjeve. Numri i zyrave elektorale nuk mund te jete me i madh se nje zyre per njesi administrative. 
Pas pikws 11 shtohet pika 12 me pwrmbajtje si mw poshtw: 
"12. Dispozitat e ketij kodi zbatohen edhe per fushaten e subjekteve zgjedhore jashte territorit te 
Republikes se Shqiperise. " 

Neni 19 

Ne nenin 81, ndryshon emertimin dhe behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte: 

"Edicionet informative te radiotelevizionit publik dhe ne radiot dhe televizionet private me 
lis;ense kombetare 

1. Ne minutazhin politik te edicioneve informative, radiotelevizioni publik si dhe radiot dhe televizionet 
private me lir;ense kombetare jane te detyruar te zbatoje raporte kohore te barabarta per te gjitha 
partite parlamentare, qe ne zgjedhjet e fundit per Kuvendin kane marre deri ne 20 per qind te 
vendeve ne Kuvend. Partite qe kane marre me shume se 20 per qind te vendeve ne Kuvend, perfitojne 
kohe transmetimi te shperndare ne menyre te barabarte midis tyre. Secila nga keto parti perfiton 
kohe sa dyfishi i kohes qe perfiton nje parti qe ka marre deri ne 20 per qind te vendeve ne Kuvend. 

2. Ne rast te shkeljes se raporteve te pasqyrimit ne favor te nje partie ose te nje koalicioni, Komisioni 
Qendror i Zgjedhjeve urdheron reduktimin ne te njejten mase te kohes ne dispozicion te partise ose 
koalicionit politik ose kompensimin e partive apo koalicioneve te tjera politike me minutazh shtese 
brenda 48 oreve. 

3. Transmetimi i veprimtarive te institucioneve publike, qendrore ose vendore, llogaritet ne kohen e 
transmetimit te subjektit zgjedhor, te cilit i perket titullari i institucionit, nese veprimtaria ndjek 
qellime elektorale. Veprimtaria ndjek qellime elektorale kur ajo synon promovimin e arritjeve 
institucionale, te investimeve, inaugurimeve ose ecurine ne ndertimin e puneve publike ose kur 
promovon aspekte specifike te programit elektoral te subjektit zgjedhor. 

4. Per pasqyrimin e veprimtarive te partive joparlamentare radiotelevizioni publik radiotelevizioni 
publik si dhe radiot dhe televizionet private me lir;ense kombetare zbaton kriteret profesionale te 
lajmit. Koha ne dispozicion nuk mund te jete me e madhe se koha e dhene per partite parlamentare, 
te cilat kane marre jo me pak se 20 per qind te vendeve ne Kuvend. 

5. Brenda edicioneve informative gazetaret e radiotelevizionit publik radiotelevizioni publik si dhe 
radiot dhe televizionet private me lir;ense kombetare e kane te ndaluar propaganden, komentet ose 
qendrimet politike. 

6. Ne rast te shkeljes se kerkesave te percaktuara ne kete nen, Komisioneri gjobit, sipas rastit dhe 
shkalles se pergjegjesise, me 100,000 !eke reporterin qe ka pergatitur kroniken, me 300,000 !eke 
redaktorin pergjegjes, me 500,000 !eke drejtorin e informacionit dhe me 800,000 !eke drejtorin e 
pergjithshem. 

7. Vendimi i Komisionerit perben titull ekzekutiv dhe zbatohet nga drejtoria e finances e 
radiotelevizionit publik. Ankimi ndaj vendimit nuk pezullon ekzekutimin e tij. 

Neni 20 
Ne nenin 84, behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte: 

1. Ne radiot dhe televizionet private, pasqyrimi i fushates zgjedhore behet vetem ne edicionet e 
zakonshme dhe te posar;me informative. Radiot dhe televizionet private nuk vene kohe transmetimi 
ne dispozicion te subjekteve politike per pasqyrimin e fushates zgjedhore te tyre. lnformacionet mbi 
aktivitete te fushates zgjedhore, qe pergatiten dhe transmetohen ne edicionet informative, bazuar ne 
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materiale te vena ne dispozicion nga subjektet zgjedhore, duhet te identifikohen qarte, ne perputhje 
me udhezimet e KQZ-se. 

2. Radiot dhe televizionet private, ne edicionet e tyre te zakonshme dhe te posac;me informative, duhet 
te respektojne kushtet e meposhtme: 
a. minutazhi politik i edicioneve informative ndahet ne raporte kohore, sipas parashikimeve 

te pikes 1 te nenit 81 te ketij Kodi. Ne rast te shkeljes se raporteve te pasqyrimit ne favor te nje 
partie, Komisioneri, kryesisht ose me propozimin e KZAZ-ve, e gjobit operatorin radioteleviziv 
vendor me 1,500,000 !eke dhe operatorin radioteleviziv kombetar me 3,000,000 !eke. Vendimi i 
Komisionerit perben titull ekzekutiv dhe zbatohet nga zyra e permbarimit. Ankimi ndaj vendimit 
nuk pezullon ekzekutimin e tij. Ne rast perseritjeje te shkeljes, Komisioneri urdheron entin 
rregullator per mediat audiovizive te beje bllokimin e transmetimit te operatorit radioteleviziv 
p er 48 ore. Bllokimi vendoset jo me vane se ora 18:00 e dites pasardhese; 

b. transmetimi i veprimtarive te institucioneve pub/ike, qendrore ose vendore gjate periudhes se 
ndalit sipas nenit 91 te ketij Kodi, dote llogaritet ne kohen e transmetimit te subjektit zgjedhor, 
te cilit i perket titullari i institucionit, nese veprimtaria ndjek qellime elektorale. Veprimtaria 
ndjek qellime elektorale kur ajo synon promovimin e arritjeve institucionale, te investimeve, 
inaugurimeve ose ecurine ne ndertimin e puneve pub/ike ose kur promovon aspekte specifike te 
programit elektoral te subjektit zgjedhor.Radiotelevizioni privat eshte i detyruar te vendos ne 
dispozicion te subjekteve te tjera te njejten kohe trasmetimi. Ne rast te shkeljes se raporteve te 
pasqyrimit nefavor te nje partie, Komisioneri, kryesisht ose me propozimin e KZAZ-ve, e gjobit 
operatorin radioteleviziv vendor me 1,500, 000 !eke dhe operatorin radioteleviziv kombetar me 
3, 000,000 !eke. Vendimi i Komisionerit per ben titull ekzekutiv dhe zbatohet nga zyra e 
permbarimit. Ankimi ndaj vendimit nuk pezullon ekzekutimin e tij. Ne rast perseritjeje te shkeljes, 
Komisioneri urdheron entin rregullator per medial audiovizive te beje bllokimin e transmetimit 
te operatorit radioteleviziv per 48 ore. Bllokimi vendoset jo me vane se ora 18:00 e dites 
pasardhese. 

c. per pasqyrimin e veprimtarive te partive joparlamentare dhe kandidateve te propozuar nga 
zgjedhesit, radio! dhe televizionet private zbatojne kriteret profesionale te lajmit; 

~- brenda edicioneve informative, gazetaret e kane te ndaluar propaganden, komentet ose 
qendrimet politike. Ne rast shkeljeje, KQZ-ja e gjobit operatorin radioteleviziv vendor me 
1, 000,000 !eke dhe operatorin radioteleviziv kombetar me 2,500, 000 !eke. Vendimi i 
Komisionerit perben titull ekzekutiv dhe zbatohet nga zyra e permbarimit. Ankimi ndaj vendimit 
nuk pezullon ekzekutimin e tij. Ne rast perseritjeje te shkeljes, Komisioneri urdheron entin 
rregullator per medial audiovizive te beje bllokimin e transmetimit te operatorit radioteleviziv 
vendor per 48 ore. Bllokimi vendoset jo me vane se ora 18:00 e dites pasardhese. 

d. Media audiovizive pergatit lajmet ne liri te plate editoriale. Kur per shkaqe objektive media nuk 
eshte ne gjendje te ndjeke veprimtari te ve~anta zgjedhore, ajo lejohet te shfrytezoje dhe 
perzgjedhe pamje filmike nga regjistrimet e plata te servirura nga subjektet zgjedhore, me 
kushtin qe ta shoqeroje lajmin me shenimin "materialifilmik servirur nga subjekti ... ". 

3. Radiot dhe televizionet private kane te drejte te organizojne debate zgjedhore midis partive politike 
ose kandidateve konkurrente. Ne organizimin dhe zhvillimin e debatit, radiotelevizionet private jane 
te detyruara te ruajne baraspeshen mes partive politike ne de bat. Ne rast te shkeljes se raporteve te 
pasqyrimit ne favor te nje partie apo nje kandidati, Komisioneri, kryesisht ose me propozimin e 
KZAZ-ve, e gjobit operatorin radioteleviziv vendor me 1,500, 000 !eke dhe operatorin radioteleviziv 
kombetar me 3, 000,000 !eke. Vendimi i Komisionerit per ben titull ekzekutiv dhe zbatohet nga zyra 
e permbarimit. Ankimi ndaj vendimit nuk pezullon ekzekutimin e tij. Ne rast perseritjeje te shkeljes, 
Komisioneri urdheron entin rregullator per medial audiovizive te beje bllokimin e transmetimit te 
operatorit radioteleviziv per 48 ore. Bllokimi vendoset jo me vane se ora 18:00 e dites pasardhese 

4. Vetem subjektet zgjedhore te regjistruara per zgjedhje kane te drejte te transmetojne reklama politike 
gjate periudhes zgjedhore ne radiot, televizionet apo mediat audiovizive private, qofshin keto 
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numerike, kabllore, analoge, satelitore apo te r;do llojforme dhe menyre te transmetimit te sinjalit. 
Reklamat politike te koalicioneve zgjedhore llogariten brenda kohes se partive politike anetare te 
koalicionit, sipas marreveshjes individuale te seciles parti me operatorin radioteleviziv. Reklama 
politike duhet te identifikoje qarte subjektin parasites. Ne rast se reklama politike nuk eshte 
identifikuar qarte, Komisioneri urdheron pezullimin e menjehershem te transmetimit te sa} derisa te 
behet identifikimi i kerkuar nga kjo pike. Ne rast te mos zbatimit te urdherit te tij nga ana e ne 
radiove, televizioneve apo medial audiovizive private, qofshin keto numerike, kabllore, analoge, 
satelitore apo te r;do llojforme dhe menyre te transmetimit te sinjalit, Komisioneri, kryesisht ose me 
propozimin e KZAZ-ve, e gjobit operatorin radioteleviziv vendor me 1,500,000 !eke dhe operatorin 
radioteleviziv kombetar me 3, 000,000 !eke. Vendimi i Komisionerit per ben titull ekzekutiv dhe 
zbatohet nga zyra e permbarimit. Ankimi ndaj vendimit nuk pezullon ekzekutimin e tij. Ne rast 
perseritjeje te shkeljes, Komisioneri urdheron entin rregullator per mediat audiovizive te beje 
bllokimin e transmetimit te operatorit radioteleviziv per 48 ore. Bllokimi vendoset jo me vane se ora 
18:00 e dites pasardhese 

5. Koha e pergjithshme e transmetimit te reklamave politike gjate gjithe jus hates zgjedhore nga secila 
radio dhe televizion privat nuk mund te jete me shume se 120 minuta per secilen parti te regjistruar 
per zgjedhje. Operatoret radiotelevizive ne r;do rast zbatojne tarija te njejta brenda te njejtit segment 
kohor pergjate gjithe kohes se jus hates. Operatoret radiotelevizive detyrohen te dorezojne 5 dite 
perpara fillimit te jus hates tarijat per r;do segment kohor prane KQZ-se. Tarijat publikohen ne 
faqen zyrtare te internetit te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve. Ne rast te mos zbatimit te kesaj 
dispozite nga ana e ne radiove, televizioneve apo mediat audiovizive private, qofshin keto numerike, 
kabllore, analoge, satelitore apo te r;do lloj forme dhe menyre te transmetimit te sin} alit, Komisioneri, 
kryesisht ose me propozimin e KZAZ-ve, e gjobit operatorin radioteleviziv vendor me 1,500, 000 !eke 
dhe operatorin radioteleviziv kombetar me 3, 000,000 !eke. Vendimi i Komisionerit per ben titull 
ekzekutiv dhe zbatohet nga zyra e permbarimit. Ankimi ndaj vendimit nuk pezullon ekzekutimin e tij. 
Ne rast perseritjeje te shkeljes, Komisioneri urdheron entin rregullator per medial audiovizive te 
beje bllokimin e transmetimit te operatorit radioteleviziv per 48 ore. Bllokimi vendoset jo me vane 
se ora 18:00 e dites pasardhese 

6. Per zgjedhjet ne Kuvend radiot dhe televizionet private kombetare dhe satelitore, te cilat pranojne 
reklama me pagese, sipas ketij neni, detyrohen qe gjysmen e kohes fatale te reklames se parashikuar 
ne piken 5 te ketij neni t 'ua vene ne dispozicion fa! as subjekteve zgjedhore. Kostoja per venien e 
kohes ne dispozicion falas subjekteve zgjedhore nga ana e radiove dhe televizioneve private 
llogaritet si shpenzim i zbritshem per efekte tatimore. Ngarkohen KQZ-ja, enti rregullator per mediat 
audiovizive dhe Ministri i Financave te nxjerrin udhezimet perkatese. 

7. Reklamat politike te subjekteve zgjedhore transmetohen ndermjet intervaleve kohore nga ora 15:00 
deri 18:00 dhe nga ora 21:00 deri 24:00 te programit ditor. 

8. Reklamat per kandidatet per kryetar te njesive te qeverisjes vendore llogariten ne kohen e subjektit 
politik qe at a perfaqesojne. 

9. Per partite joparlamentare dhe per kandidatet e propozuar nga zgjedhesit, radiot dhe televizionet 
private vene ne dispozicion kohe transmetimi shtese per reklamat mbi kohen qe zbatohet, sipas pikes 
5 te ketij neni. Koha e transmetimit te reklamave per secilen parti joparlamentare dhe kandidatet e 
propozuar nga zgjedhesit nuk mund te jete me e madhe se 20 minuta per gjithe fushaten zgjedhore. 
Per partite joparlamentare dhe kandidatet e propozuar nga zgjedhesit zbatohen tarija te njejta me 
ato qe zbatohen per partite parlamentare, si dhe kritere te njejta per kohen fa! as, sipas pikes 6 te 
ketij neni. Ne rast shkeljeje, KQZ-ja gjobit operatorin radioteleviziv vendor me 2, 000,000 !eke 
dhe operatorin radioteleviziv kombetar me 3, 5 00,000 !eke. Vendimi i KQZ-se per ben titull ekzekutiv 
dhe zbatohet nga zyra e permbarimit gjyqesor. Ankimi ndaj vendimit nuk pezullon ekzekutimin e tij. 
Ne rast shkeljeje, KQZ-ja urdheron entin rregullator per mediat audiovizive te beje bllokimin e 
transmetimit te operatorit radioteleviziv vendor per 48 ore. Bllokimi vendoset jo me vane se ora 
18:00 e dites pasardhese. 
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I 0. Institucioneve pub like ne nivel qendror dhe vendor, dita e nxjerrjes se dekretit te Presidentit te 
Republikes per caktimin e dates se zgjedhjeve , u ndalohen reklamat, me perjashtim te atyre qe 
i sherbejne qellimit te ndergjegjesimit te zgjedhesve per aspekte te procesit zgjedhor ose njoftime_ 
te tjera te parashikuara nga ligji. Ne rast te mas zbatimit te kesaj dispozite nga ana e ne radiove, 
televizioneve apo mediat audiovizive private, qofshin keto numerike, kabllore, analoge, satelitore 
apo te r;do lloj forme dhe menyre te transmetimit te sinjalit, Komisioneri, kryesisht ose me propozimin 
e KZAZ-ve, e gjobit operatorin radioteleviziv vendor me I ,500, 000 !eke dhe operatorin radioteleviziv 
kombetar me 3, 000,000 leke. Vendimi i Komisionerit perben titull ekzekutiv dhe zbatohet nga zyra 
e permbarimit. Ankimi ndaj vendimit nuk pezullon ekzekutimin e tij. Ne rast perseritjeje te shkeljes, 
Komisioneri urdheron entin rregullator per mediat audiovizive te beje bllokimin e transmetimit te 
operatorit radioteleviziv per 48 ore. Bllokimi vendoset jo me vane se ora I8:00 e dites pasardhese 

Neni 21 
Ne nenin 86, behen ndryshimet me permbajtje si me poshte: 

Germa "c" shfuqizohet. 
Germa " <;" shfuqizohet. 

Neni 90 shfuqizohet. 
Neni 22 

Neni23 
Ne nenin 91, behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte: 
Pika 2, fjalia e dyte riformulohet me permbatje si me poshte: 

Me perdorim te "burimeve njerezore " kuptohet perdorimi ne fushate zgjedhore i administrates se 
institucionit brenda orarit te punes per qellime te zgjedhore, si dhe perdorimi brenda orarit mesimor 
i nxenesve te sistemit shkollor parauniversitar ne jus hate zgjedhore. 

Pika 3, riformohet me permbajtje si me poshte: 
Nga data e nxjerrjes se dekretit te Presidentit te Republikes per caktimin e dates se zgjedhjeve, 
ndalohet marrja ne pune, pushimi nga puna, lirimi, levizja dhe transferimi ne detyre ne personat 
juridike publike, te permendur ne piken I te ketij neni, me perjashtim te rasteve te perligjura. 
Konsiderohen raste te perligjura rastet kur levizja apo lirimi nga puna vjen si rrjedhoje e shkeljeve, 
sipas legjislacionit perkates, ose marrja ne pune behet brenda struktures dhe organikes ne fuqi 
perpara caktimit te dates se zgjedhjeve nga personat juridike pub/ike ne permbushje te misionit te 
tyre. Ne kete rast, personi juridik publik duhet te njoftoje KQZ-ne me shkrim brenda nje afati 5-ditor 
nga data e kryerjes se emerimit, pushimit, lirimit apo transferimit. Njoftimi duhet te permbaje ne 
menyre te arsyetuar shkaqet e perligjura. 

Pika 4 riformulohet me permbajtje si me poshte: 
Nga data e nxjerrjes se dekretit te Presidentit te Republikes per caktimin e dates se zgjedhjeve deri 
ne formimin e qeverise se re ose deri ne be tim in e kryetarit te Bashkise, sipas rastit, pas zgjedhjeve, 
ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose nenligjore, te cilat parashikojne 
dhenien e perfitimeve per kategori te caktuara te popullsise, te tilla si aktet qe parashikojne rritjen 
e pagave, pensioneve, mbeshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose heqjen e taksave, vendosjen e 
amnistive jiskale ose penale, privatizimin apo dhenien e pasurive a te shperblimeve, etj., perver;se 
kur nisma kushtezohet nga gjendje te fatkeqesise natyrore. 

Pika 5 riformulohet me permbajtje si me poshte: 
Ne perputhje me ndalimet e parashikuara ne kete nen, Komisioni Rregullator, me propozim te 
Komisionerit Shteteror te Zgjedhjeve, nxjerr nje udhezim te hollesishem per te percaktuar 
perdorimin e burimeve publike dhe rastet e ndalimit. 

Neni 24 
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Ne nenin 92, behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte: 

Pika 1 riformulohet me permbajtje si me poshte: 
Personal juridike pub like jane te detyruar te raportojne ne KQZ te gjitha veprimtarite me karakter 
publik qe planifikojne te zhvillojne ne periudhen nga data e nxjerrjes se dekretit te Presidentit te 
Republikes per caktimin e dates se zgjedhjeve deri ne diten e zgjedhjeve. Konsiderohen veprimtari 
publike te gjitha veprimtarite qe jane te hapura per pjesemarrjen e publikut ose te medias ose te 
pasqyruara ne platformal elekronike. 

Pika 2 riformulohet me permbajtje si me poshte: 
Raportimi eshte pergjegjesi personate e personit pergjegjes per drejtimin administrativ te personit 
juridik publik. Raportimi duhet te kryhet jo me vane I 0 dite perpara afatit te planifikuar per 
zhvillimin e veprimtarise. 
Ne piken 4, fjalia e trete, fjala " ... dy ... " zevendesohet me fjalen " ... pese ... ". 

Pika 5 riformulohet me permbajtje si me poshte: 
Veprimtarite e ndaluara nga KQZ-ja nuk lejohet te publikohen ne media ose platformal elektronike. 
Publikimi i tyre ne kundershtim me kete pike ngarkon me pergjegjesi personin qe realizon publikimin. 

Pika 6 riformulohet me permbajtje si me poshte: 
Mosraportimi i veprimtarive me karakter publik te personave juridik publike ose zhvillimi i tyre, 
pavaresisht ndalimit nga KQZ-ja, ngarkon me pergjegjesi personin pergjegjes, si dhe titullarin 
perkates te personit juridik publik kur ai ka penguar zbatimin e kesaj dispozite. 

Pika 7 riformulohet me permbajtje si me poshte: 
Rregullat e detajuara per raportimin e veprimtarive publike, ndalimin e veprimtarive qe perbejne 
keqperdorim te burimeve shteterore, si dhe masat qe merren ndaj shkelesve te ketij neni, percaktohen 
me vendim te Komisionit Rregullator, me propozim te Komisionerit Shteteror te Zgjedhjeve. 

Neni 25 
Neni 9211 shfuqizohet. 

Neni 26 
Neni 92/2 shfuqizohet. 

Neni 27 

Ne nenin 92/3, behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte: 
Ne piken 1, shprehja " ... 60 diteve ... " zevendesohet me shprehjen " ... 90 diteve ... ". 
Ne piken 2, germa "a" shfuqizohet. 
Ne piken 2, germa "c" shprehja " .. . dhe ne piken 4 te nenit 92/2 te ketij ligji" hiqet. 
Ne piken 3, germa "d" shfuqizohet. 

Neni28 
Ne nenin 92/4 behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte: 
Ne piken 1, shprehja "Jo me vane se gjate muaj para dates se zgjedhjeve ... " zevendesohet me shprehjen 
"Jo me vane se 10 dite nga dekretimi i dates se zgjedhjeve ... ". 
Pika 2 riformulohet me permbajtje si me poshte: 

Komisioni Rregullator, me propozim te Komisionerit Shteteror te Zgjedhjeve, miraton me udhezim 
kriteret per perzgjedhjen e monitoruesve dhe objektin e monitorimit. Monitorimi nenkupton 
verifikimin e permbushjes se detyrimeve sipas ketij ligji te personave juridike publike, subjekteve 
zgjedhore dhe kandidateve te tyre. 
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Neni 29 
Ne nenin 92/6, behen ndryshimet si me poshte: 
Pika 1, :fjalia e trete shfuqizohet. 
Pika 5, shprehja " ... apo dhuruesit .. . " shfuqizohet. 

Neni30 
Pas nenit 93 shtohet neni 9311 me pwrmbajtje si mw poshtw: 

Neni 9311 
Selitw e KZAZjashtw vendit. 

1. Selitw e KZAZ jashte vendit caktohen ne selite diplomatike te Republikes se Shqiperise ne shtetet 
perkatese. 

2. Ne rast se ne ZAZ perkatese nuk ka seli diplomatike KQZ, me propozim te perfaqsuesit diplomatik 
te Republikes se Shqiperise, ne ate shtet apo ne shtetin me te afert kur i pari mungon, jo me vane se 
4 muaj nga data e zgjedhjeve, percakton vend tjetwr per ngritjen e selisw sw KZAZ. Vendimi i KQZ 
i njoftohet brenda 10 diteve Ministrise pergjegjese per punet e jashtme e cila ne bashkepunim me 
perfaqsuesit diplomatike merr masa pwr marrjen me qera te ambientit te percaktuar. 

3. Lista e selive tw KZAZ vendndodhja e tyre publikohet 90 dite perpara dates se caktuar te zgjedhjeve. 

Neni 31 
Ne nenin 98 behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte: 
Nw pikwn 3 tw nenit 98 as pas :fjalwve " ... shkronja nistore .. . " hiqen :fjalwt " .. . dhe emri i kryetarit te 
parties. " dhe shtohen :fjalwt " ... , emri i kryetarit tw partisw, ose nw rastin e koalcioneve zgjedhore, 
emri i kryetarit tw partisw udhwheqwse tw koalicionit. ". 

Shtohet pika 4/1 me permbajtje si me poshte: 
4/1. Fleta e votimit per zgjedhjet per pushtetin lokal duhet te permbaje hapesiren e posac;me per 
ushtrimin e votimit parapelqyes per kandidatet per Keshill Bashkiak te subjektit zgjedhor. Menyra e 
votimit parapelqyes percaktohet nga KQZ-ja ne varesi nga numri i subjekteve pjesemarrese ne 
zgjedhje, duke respektuar kushtin qe informacioni i percjelle nga fleta e votimit dhe konfigurimi i 
jletes te jete i qarte e i kuptueshem per zgjedhesin dhe zgjedhesi ta kete te lehte orientimin per votimin 
e subjektit zgjedhor dhe te kandidatit te parapelqyer. 

Neni 32 
Neni 124 riformulohet me permbajtje si me poshte 

1. c;do parti politike, pjesetare ose jo e nje koalicioni, dhe kandidati i propozuar nga zgjedhesit kane 
te drejte te ankohen ne KAS kunder vendimeve te KZAZ-se, qe cenojne interesat e tyre te ligjshem, 
brenda 3 diteve nga data e shpalljes se vendimit. 

2. Kunder vendimit te KZAZ-se per shpalljen e rezultatit per zgjedhjet e organeve te njesive te 
qeverisjes vendore nen juridiksionin e sa}, te marre sipas nenit 122 te ketij Kodi, mund te paraqitet 
ankim ne KAS jo me vane se 5 dite nga shpallja e vendimit per miratimin e Tabeles Permbledhese te 
Rezultatit te Zones Zgjedhore. Ankimi ndaj vendimit mund te permbaje ndryshimin e Tabeles 
Permbledhese te Rezultatit te Zones Zgjedhore ose/dhe pavlefshmerine e rezultatit ne nje apo disa 
qendra votimi, sipas nenit 160 te ketij Kodi. 

3. Kunder vendimit te KQZ-se per miratimin e Tabeles Permbledhese te Rezultatit te Zones Zgjedhore, 
te marre sipas nenit 123 te ketij Kodi, mund te paraqitet ankim po ne KAS jo me vane se 5 dite nga 
shpallja e ketij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund te permbaje ndryshimin e Tabeles Permbledhese 
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te Rezultatit te Zones Zgjedhore ose/dhe pavlefshmerine e rezultatit ne nje apo disa qendra votimi, 
sipas nenit 160 te ketij Kodi. 

4. Ne 9do rast ankimi per pavlefshmeri, sipas nenit 160, dhe ankimi per ndryshimin e tabeles se 
rezultatit paraqitet ne te njejten kerkese ankimore, sipas pikave 2 dhe 3 te ketij neni. Ne kerkese 
percaktohen qendrat e votimit, per te cilat kerkohet ndryshimi i rezultatit apo pavlefshmeria. 

5. Te drejten e ankimit, sipas pikes 1 te ketij neni, e kane edhe individet ose partite politike, te cileve u 
eshte refuzuar kerkesa per regjistrim si subjekt zgjedhor, si dhe subjektet e permendura ne nenin 6 
te ketij Kodi, kunder refuzimit te kerkesave per akreditim te vezhguesve, ne rastet kur akreditimi i 
vezhguesve u delegohet KZAZ-ve. Vendimet e Komisionerit per regjistrimin apo refuzimin per t'u 
regjistruar si subjekt zgjedhor, te marra ne zbatim te pjeses IV te ketij Kodi, ankimohen ne KAS. 
Kunder vendimit te KAS mund te behet ankim sipas kreut I te pjeses XI te ketij Kodi ne Kolegjin 
Zgjedhor. 

6. Ne shqyrtimin e kerkesave ankimore te paraqitura, KAS shqyrton te gjithe problematiken e tyre, 
perfshire edhe pavlefshmerine e zgjedhjeve ne qendra te caktuara votimi, pa u kufizuar ne objektin 
e kerkimit te kerkeses ankimore te paraqitur nga subjekti zgjedhor. 

Neni 33 
Neni 134 riformulohet me permbajtje si me poshte 

1. Shqyrtimi administrativ per kerkesen ankimore zgjedhore zhvillohet nga KAS ne seance plenare. 
2. Relatori i percaktuar nga shorti per kerkesen ankimore drejton seancen plenare. 
3. Afatet per kryerjen e veprimeve hetimore administrative caktohen nga KAS ne konsultim me palet. 
4. Shqyrtimi i kerkeses ankimore perpara KAS behet verbalisht, por palet mund te parashtrojne me 

shkrim shpjegimet dhe pretendimet e tyre rreth 9eshtjes. 
5. Gjate shqyrtimit te kerkeses ankimore mbahet procesverbal nga nje punonjes i caktuar nga KQZ-ja 

dhe, per sa eshte e mundur, seanca plenare regjistrohet me ze dhe/ose me figure. Ne procesverbal 
shenohen ne menyre te permbledhur shpjegimet e paleve dhe pasqyrohen ne menyre te plate provat 
qe merren, si dhe urdhrat e vendimet e ndermjetme te KAS. 

Neni 34 
Neni 135 riformulohet me permbajtje si me poshte 

1. Ne diten dhe ne oren e caktuar palet njoftojne sekretarine e ngritur posa9erisht nga KQZ-ja per 
pranine e tyre. 

2. Perpara filii mit te seances, administrata e KQZ-se therret palet ose perfaqesuesit e tyre dhe i fton 
te zene vendet e caktuara. 

3. Pasi deklarohet 9elja e seances se shqyrtimit, verifikohet legjitimimi procedural i paleve, sipas 
nenit 133 ketij Kodi. 

4. Ne qofte se ne diten dhe ne oren e caktuar njera ose disa pre} paleve nuk paraqiten, seanca 
zhvillohet pavaresisht pjesemarrjes se tyre. 

5. Perpara se palette paraqesin pretendimet e tyre, KAS: 
a. pranon ose refuzon deklarimet individuale te anetareve te KASper ekzistencen e konjliktit te 

interesit, sipas nenit 17 pika 3 te ketij Kodi; 
b. vendos lidhur me kerkesat e paleve per perjashtimin e anetareve te KASper ekzistencen e 

konjliktit te interesit, ne perputhje me nenin 17 pika 4 te ketij Kodi,· 
c. vendos lidhur me kerkesat e paleve apo te relatorit per mosshqyrtimin e 9eshtjes per mungese 

kompetence te KAS ose kalim te afatit per ankim. 
6. Pasi merr vendim per kerkesat paraprake te paleve dhe ne rast se ato nuk sjellin pushimin e 

shqyrtimit administrativ, KAS shqyrton dhe zgjidh 9eshtjen ne theme!, pa nderprere seancen. 
Seanca nderpritet vetem kur eshte e nevojshme marrja e provave nga te trete. 



' ' 

Neni 35 
Neni 136 riformulohet me permbajtje si me poshte 

1. Ne perfundim te veprimeve te percaktuara ne nenin 135 te ketij Kodi, KAS fton palette paraqesin 
pretendimet e tyre dhe: 
a. te japin shpjegime rreth kerkesave te parashtruara ne ankim; 
b. te tregojne faktet dhe provat, mbi te cilat mheshtesin pretendimet e tyre. Llojet e provave 

percaktohen ne Kodin e Procedures Civile; dhe 
c. te kerkojne marrjen e provave per te vertetuar faktet, ne rast se nuk ka qene e mundur qe keto 

prova te siguroheshin paraprakisht prej tyre, duke paraqitur njekohesisht edhe arsyet perse nuk 
ka qene i mundur sigurimi i tyre. 

2. Pas paraqitjes se pretendimeve te paleve, KAS, me kerkese te seciles prej tyre ose kryesisht, mund te 
vendose marrjen e provave te tjera kur 9mon se marrja e tyre eshte ne dobi te gjykimit. 

3. Kerkesa per marrjen e provave, sipas shkronjes "c " te pikes 1 te ketij neni, kur mbeshtetet nga dy 
anetare te KAS, pranohet menjehere pa iu nenshtruar debatit ose votimit ne KAS. KAS eshte e 
detyruar te procedoje menjehere me marrjen dhe shqyrtimin e provave te kerkuara. 

4. KAS mund te refitzoje kerkesen e ankuesit apo te pales se interesuar per marrjen e provave, sipas 
shkronjes "c" te pikes 1 dhe pikes 2 te ketij neni, vetem nese vlereson se prova nuk sherben per te 
vertetuar faktet e pretenduara. Arsyetimi i KASper refuzimin e marrjes se proves jepet i detajuar ne 
vendimin perfundimtar. KAS nuk mund te refuzoje kerkesen per prova, te here sipas pikes 3 te ketij 
neni. 

5. Paraqitja e pretendimeve te pal eve filion me ankuesin dhe vi} on me palet e interesuara, sipas radhes 
se caktuar nga Relatori i shqyrtimit te ankeses ankimore. Kjo radhe ruhet gjate gjithe pro9edimit. 

6. Pavaresisht nga percaktimet e hera ne kete nen, kur KAS 9mon se nje fakt, rrethane ose ngjarje ka 
ndodhur, ajo merret si prove, pavaresisht nese nuk eshte pasqyruar ne ndonje dokument zgjedhor. 

Neni 36 
Neni 137 riformulohet me permbajtje si me poshte 
1. KAS u kerkon organeve te administrates pub like te vene ne dispozicion informacione, dokumente ose 

9do prove tjeter qe kerkohet ose 9mohet e nevojshme per hetimin administrativ. 
2. Organet e administrates pub like jane te detyruara te vene ne dispozicion provat, sipas pikes 1 te ketij 

neni, me marrjen e kerkeses se KAS dhe brenda afatit dhe menyres te percaktuar ne te. 
3. Ne qofte se organi i administrates publike, pa shkaqe te ligjshme, refuzon plotesimin e kerkeses ose 

nuk e ploteson ate ne afat, Komisioneri pas referimit nga ana e KAS, ne perputhje me nenin 172 te 
ketij Kodi, gjobit ose, sipas rastit, kallezon per ndjekje penale personal pergjegjes te percaktuar ne 
nenin 4 te ketij Kodi. 

Neni 37 
Neni 162 ndryshohet si vijon: 
1. Jo me vane se 3 dite nga perfundimi i procesit te ankimit kunder vendimit per miratimin e rezultateve 

apo pavlefshmerise se zgjedhjeve, sipas ketij Kodi, KQZ-ja perllogarit shperndarjen e mandateve 
mbi hazen e numrit te votave te vlefshme qe subjektet kane marre. 

2. Numri i votave te vlefshme te secilit subjekt pjesetohet ne menyre te vazhdueshme me numra natyrore 
te njepasnjeshem, te quajtur pjesetues, duke filluar me numrin 1 dhe duke perfunduar me numrin 
natyror te mandatit te fundit. Hapi nga njeri pjesetues tek tjetri eshte 1. Ne rast se heresi qe perftohet 
nga pjesetimi eshte nje numer me mbetje dhjetore, si heres merret numri i plate me i afert. 

3. Kur subjekti zgjedhor eshte kandidat i propozuar nga zgjedhesit, votat e tij pjesetohen vetem me 
pjesetuesin 1. 
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4. Heresit e perftuar nga r;do pjesetim, perfshire edhe rezultatin e pikes 3 te ketij neni, renditen ne liste 
nga heresi me i madh tek ai me i vogel, duke renditur perkrah tyre subjektin, te cilit i perket heresi 
perkates. Ne rast se heresi eshte nje numer me mbetje dhjetore, si heres merret numri i plote me i 
afert. Renditja vazhdon derisa te renditet numri i plote i mandateve per Kuvend. 

5. Nje subjekt zgjedhor perfiton nje numer mandatesh te barabarte me numrin e heresve te perfshire ne 
listen e percaktuar ne piken 4 te ketij neni. Ne rast se per vendin e fundit ne listen e percaktuar ne 
piken 4 te ketij neni rezultojne dy apo me shume subjekte me te njejtin heres, mandati i jepet atij 
subjekti qe ka numrin me te madh te votave dhe nese ato kane numer te barabarte votash, atehere 
percaktohet me short midis atyre subjekteve. Shorti hidhet publikisht ne KQZ, ne prani te subjekteve 
te interesuara ". 

Neni 38 
Neni 163 ndryshohet si vijon: 
I. Menjehere pas perfundimit te llogaritjes se rezultatit, sipas nenit 162 te ketij Kodi, KQZ-ja 

perllogarit shperndarjen e mandateve per kandidatet fitues per secilin subjekt. 
2. Shperndarja e mandateve filion me rend zbrites, ne baze te numrit te votes parapelqyese te secilit 

kandidat te listes shume emerore. 
3. Kur numri i votave eshte i barabarte, renditja percaktohet me short. Rirenditja sipas kesaj pike 

perdoret ne zbatimin e nenit 164 te ketij Kodi. 
4. Nese pas shperndarjes se mandateve sipas percaktimeve te pikes 2 kandidateve te gjinise pakice nuk 

u jane ndare se paku 30% nga numri i pergjithshem i vendeve te subjektit politik, kandidati i fundit 
i zgjedhur i gjinise shumice zevendesohet nga nje kandidat i radhes i gjinise se nenperfaqsuar ne 
listen e rirenditur per kandidate, derisa numri i pergjithshem i vendeve te ndara per gjinine e 
nenperfaqsuar te jete se paku 30%. 

5. Perllogaritja dhe shperndarja e mandateve, sipas nenit 162 dhe ketij neni, miratohet me vendim. 
Ndaj vendimit mund te behet ankim administrativ ne KAS. 

Neni 39 
Ne nenin 164, pika 1, pas fjaleve " ... ne nenin. .. " shtohen fjalet " ... 611 dhe ... ". 

Neni 40 
Ne nenin 166, pika 3 ndryshohet si me poshte: 
"3. Mandatet e keshillave vendore ndahen nga KQZ-ja ne baze te sistemit proporcional, sipas te njejtave 
procedura te parashikuara ne nenin 162 dhe 163 te ketij Kodi. Mandatet nominate te keshillave vendore 
ndahen bazuar ne listen e kandidateve, sipas votes parapelqyese, duke filluar nga numri rendor nje. " 

Neni 41 
Neni 167 togjaleshi " .. . pika 7 e neni 163 ... " zevendesohet me togjaleshin " ... pika 5 e nenit 163 ... ". 

Neni 42 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETARE 

Lindita NIKOLLA 


